
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

 
 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”.  

Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-252 - CUP: D64D23003460001 

 

 

Determina n. 28         16/03/2024 

 

 All’ALBO PRETORIO on line 

 Ai docenti in servizio nell’Istituzione scolastica 

 Sito istituzionale della scuola 

 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 

134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

 

Sotto Azione 10.2.2A -  Competenze di base 

Titolo: “A scuola di competenze di base” 

BANDO PER L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI TUTOR – GRADUATORIA PROVVISORIA 





 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante  le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n.107"; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia  n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo 

contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana; 

 VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 50/2016 “Codici dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola”, Asse I;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020” 

emanate con nota prot. AOODGEFID/ n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020 e successive integrazioni ; 

VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOOGABMI/134894 del 21 novembre 2023 “Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa    

 

VISTA la Candidatura N. 1092226  del 19/01/2024;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 di autorizzazione all'avvio delle 

attività che ha come oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione 

progetti. 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 37 del 18.01.2024 di  approvazione della presentazione del progetto da parte 

del Dirigente Scolastico; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 5 del 18.01.2024   di  approvazione della presentazione del progetto da parte 

del Dirigente Scolastico; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n. 13 del 14.02.2024 di accettazione del finanziamento e  inserimento del 

progetto stesso 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-252 "AGENDA SUD” nelle attività  del PTOF;    

 

VISTO IL PTOF 2022-2025; 



 

VISTA la  variazione al Programma Annuale dell’E.F. 2024 Prot. n. 1573/06-03 del 15/02/2024; 

 

VISTO il Regolamento n. 8109 del 24/09/2023, avente ad oggetto l'attività negoziale relativo alle procedure ed ai criteri 

oggettivi e predeterminati di scelta del personale interno ed esterno da utilizzare in attività e progetti ex. D.I. 129/2018 , 

approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 04-09-2023 con delibera n. 73 e ss.mm.ii.;  

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: 

CODICE IDENTIFICATIVO : 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-252 

PON “Agenda Sud: Competenze di base  ORE 

PREVISTE 

ESPERTO 

ORE 

PREVISTE 

TUTOR 

ORE PREVISTE 

FIGURA 

AGGIUNTIVA 

 NOME MODULO 

PROGETTO 

 SETTORE    

MODULO 

1 
Italiano prime 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

2 
Italiano seconde 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

3 
Italiano terze 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

4 
Italiano quarte 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

5 
Italiano quinte 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

6 
Matematica prime 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

7 
Matematica seconde 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

8 
Matematica terze 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

9 
Matematica quarte 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

10 
Matematica quinte 

€. 5.082,00  30 30 00 

MODULO 

11 
Inglese quinte 

€. 16.940,00  100 100 00 

 TOTALE FINANZIATO €. 67.760,00     

 

VISTO il proprio bando per il reperimento di esperti prot. 2999 del 05/03/2024; 

VISTO il proprio bando per il reperimento di Tutor prot. 2300 del 05/03/2024; 

VISTO il proprio bando per il reperimento di un Referente per la Valutazione interna ed esterna prot. 2301 del 05/03/24; 

VISTE le candidature pervenute; 

RILEVATO che sulla base del Regolamento d’Istituto  richiamato in premessa è necessario costituire un GOP o 

Commissione di valutazione solo nell’ipotesi che sia pervenuta più di un’istanza per ciascun incarico da 

svolgere; 

RILEVATO che il numero delle candidature pervenute è complessivamente superiore ai posti indicati nei bandi 

interni solo per ciò che attiene agli incarichi di Tutor del modulo “Inglese quinte primaria”; 



RILEVATA la necessità di procedere con la massima urgenza all’individuazione delle figure previste dall’intervento 

progettuale; 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si rende necessario procedere alla costituzione di una Commissione di 

valutazione solo per ciò che attiene agli incarichi di Tutor del modulo “Inglese quinte primaria”; 

CONSIDERATO che per quanto sopra esposto si affida al Dirigente Scolastico l’incarico di procedere alla valutazione dei 

restanti CCVV; 

VISTO il verbale di valutazione n. 1 depositato agli atti in data odierna; 

 

DETERMINA 

Approvare la seguente graduatoria provvisoria per la selezione del personale docente Tutor del percorso progettuale in 

intestazione: 

§ ITALIANO PRIME § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ ITALIANO SECONDE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ ITALIANO TERZE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

 

 

 



§ ITALIANO QUARTE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ ITALIANO QUINTE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ MATEMATICA PRIME § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ MATEMATICA SECONDE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Tutor 

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ MATEMATICA TERZE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Esperto  

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

1 OLIVA Roberta 01,00 02,00 00,20 03,20 Selezionata 

 



§ MATEMATICA QUARTE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Esperto  

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ MATEMATICA QUINTE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Esperto  

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

NESSUNA CANDIDATURA 

 

§ INGLESE QUINTE § 

Elenco dei docenti che hanno presentato istanza – Figura ricercata: n. 01 Esperto  

N. Cognome e Nome Altri 

titoli 

Esperienze 

specifiche 

Corsi 

aggiornamento 

e pubblicazioni 

Totale Esito 

1 CIVILETTO Ivana 00,00 17,00 01,00 18,00 Selezionata 

2 CAMMARATA Giovanni 00,00 09,00 00,00 09,00 Selezionata 

3 DI GIORGIO Donella 00,00 04,00 00,20 04,20 Non selezionata 

 

Avverso le graduatorie di cui sopra è ammesso reclamo alla Commissione di Valutazione entro il termine 

perentorio delle ore 23:59 di Sabato 23 Marzo 2024. La presente comunicazione rimarrà affissa all’albo fino al termine 

ultimo per presentare reclamo.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

( Dott. Francesco Paolo Camillo ) 

 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 


		2024-03-16T17:56:34+0100
	FRANCESCO PAOLO CAMILLO




